



**DECRETO DEL PRESIDENTE
N. 39 DEL 05/04/2024**

OGGETTO

IMPUGNAZIONE DEL PARERE DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA PROT. 8109 DEL 21-03-2024 - CONFERIMENTO INCARICO

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:

- con Decreto del Presidente della Provincia n.104 del 20/06/2024 è stato approvato il progetto definitivo finalizzato all'“AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO MOTTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA, VIA GASTINELLI N.1/B A REGGIO EMILIA” per l'importo complessivo stimato in Euro 3.831.200,00 (CUP n.C84E22000030006);
- l'intervento è finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU – fondi PNRR (Decreto del Ministro dell'Istruzione 2 agosto 2022 n.203), tematica “M4-C1.-1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” Regime 2 per Euro 3.312.000,00 e per € 188.000,00 con fondi propri dell'Ente, per un totale di Euro 3.500.000,00;
- con determinazione del Dirigente del Servizio Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica n. 578 del 22/06/2023 è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2 del D.L. 77 del 31/05/2021, convertito con modificazioni nella Legge 108/2021, per l'affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione, con invito a 15 operatori economici, selezionati dall'“Albo degli operatori economici per l'esecuzione dei lavori pubblici”, adottato dalla Provincia, e aggiudicazione tramite il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per un valore a base di gara di complessivi Euro 3.000.453,41, così composti:
 - per il servizio di progettazione esecutiva: Euro 41.821,71, al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA, comprensivo delle spese generali;
 - per la realizzazione dell'opera: Euro 2.958.631,70, al netto di IVA, di cui Euro 2.919.631,70 per lavori, comprensivi di Euro 606.748,72 per costi della manodopera, ed Euro 39.000,00 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d'asta;
- dal verbale di gara è stata fatta proposta di aggiudicazione a favore del costituendo

RTI composto dai seguenti operatori economici:

- NIAL NIZZOLI SRL (mandatario), con sede legale in Via Fosdondo, 48 – 42015 Correggio(RE) – C.F./P.I. 01684790353,
- SUB-RAGGRUPPAMENTO di PROFESSIONISTI (mandante) composto da:
 - ARCH. TASSONI GUIDO (mandatario del sub-raggruppamento), con sede legale in Via Pertini, 1 – 42048 Rubiera (RE) – C.F. TSSGDU58P27H223L – P.I. 01428620353,
 - ARCH. RICCO' MICHELE (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via Rivoluzione d'Ottobre, 14 – 42122 Reggio Emilia (RE) – C.F. RCCMHL72P29G870D – P.I. 01028200457,
 - ARCH. ROMOLI LUCA (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via G. Pastore, 19 – 42011 Bagnolo in Piano (RE) – C.F. RMLLCU75M19D037Q – P.I. 02209550355,
 - ING. TASSONI FRANCESCA (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via Fontana, 38/2 – 42048 Rubiera (RE) – C.F. TSSFNC89H43I496M – P.I. 02793500352,
 - P.I. COSTOLI FABRIZIO (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via Buracchione, 18 – 42123 Reggio Emilia (RE) – C.F. CSTFRZ74H29L219S – P.I. 01983570357,
 - ING. FERRARI RENZO (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via Spani, 17 – 42122 Reggio Emilia (RE) – C.F. FRRRNZ54T24F960T – P.I. 01420553503,
 - ARCH. CASELLI TOMMASO (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via Squadroni, 14 – 42122 Reggio Emilia (RE) – C.F. CSLTMS88M24D037G – P.I. 02956410357,
 - AGR. TASSONI RICCARDO (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in Via Pertini, 1 – 42048 Rubiera (RE) – C.F. TSSRCR93M02H223V – P.I. 02789710353,
 - ARCH. IOTTI MAURO (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale

in Via Emilia Ospizio, 55 – 42122 Reggio Emilia (RE) – C.F.
TTIMRA66A02H223Q – P.I. 01665780357;

- -con determina dirigenziale n. 860 del 18/09/2023 si è proceduto all'aggiudicazione a favore del suddetto Raggruppamento, per l'importo complessivo di Euro 2.856.081,57 (IVA esclusa), corrispondente ad Euro 3.147.690,31 lordi, così composto:
 - per il servizio di progettazione esecutiva: Euro 35.548,45 (al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA 22%, comprensivo delle spese generali), corrispondente ad Euro 45.103,88 lordi;
 - per la realizzazione dell'opera: Euro 2.820.533,12 (al netto di IVA 10%), di cui Euro 2.781.533,12 per lavori ed Euro 39.000,00 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d'asta, corrispondente ad Euro 3.102.586,43 lordi;
- la Provincia di Reggio Emilia e l'RTI hanno stipulato il Contratto di appalto il 17/01/2024 (Repertorio n. 15706 – Prot. n. 38497/2/2022) nella forma di atto pubblico;
- la consegna dei lavori al Raggruppamento è avvenuta il 21 marzo 2024, ma i lavori dovranno essere a breve sospesi per l'impossibilità di abbattere alcuni alberi nell'area del cantiere;
- il Crono programma prevede la fine dei lavori entro settembre 2025, per un totale di 18 mesi di lavoro;
- per l'esecuzione dei lavori si rende necessario l'abbattimento di n. 3 alberi nell'area cortiliva dell'Istituto Motti;
- con istanza presentata in data 26/02/24 il Dirigente del servizio Ing. Azzio Gatti ha chiesto al Comune di Reggio Emilia l'autorizzazione all'abbattimento delle suddette piante, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento del del Verde Pubblico e Privato rientrando la fattispecie tra quelle di abbattimento per "straordinarietà", di cui all'art. 4, comma 6, punto 7 del Regolamento citato;
- il Comune di Reggio Emilia – con atto del 21/03/2024 - ha espresso parere negativo all'abbattimento di una quercia, avvalendosi delle conclusioni di un parere tecnico del Consorzio Fitosanitario;

- le motivazioni che il Comune ha posto a supporto del proprio diniego sono del tutto incongrue: il parere rilasciato dal Consorzio Fitosanitario non è infatti previsto per l'ipotesi di abbattimento per "straordinarietà";
- il diniego opposto dal Comune è pertanto illegittimo e non sono possibili soluzioni alternative all'abbattimento della quercia, o perché troppo onerose (spostamento) e di successo comunque incerto, o perché determinerebbero la perdita del finanziamento;

RITENUTO CHE occorre pertanto procedere ad impugnare il parere negativo del Comune di Reggio Emilia, al fine di consentire la prosecuzione dei lavori e la loro ultimazione nel termine fissato dal PNRR (31/03/2026);

RITENUTO necessario dare mandato all'Avv. Alessandro Merlo del Foro di Reggio Emilia, legale dell'Ente, per tutelare gli interessi della Provincia;

VISTI i pareri favorevolmente espressi dal Dirigente del Servizio Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica e dalla Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

DECRETA

1. di promuovere tutte le azioni necessarie, sia in sede giudiziale che in sede stragiudiziale, per l'impugnazione del parere negativo prot. 8109 del 21.03.2024 rilasciato dal Servizio Qualità e Sostenibilità della Città pubblica del Comune di Reggio Emilia;
2. di incaricare, con mandato alla lite, l'Avv. Alessandro Merlo di tutelare gli interessi dell'Ente;

3. di dare atto che con successivo provvedimento del competente Dirigente si procederà all'assunzione dell'impegno di spesa e alla liquidazione di quanto eventualmente dovuto per spese del procedimento giurisdizionale;

4. di dare atto che il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Reggio Emilia, lì 05/04/2024

IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma